פסיקת ההלכה הציבורית של הרב שלמה גורן

הרב איתי בר ניצן, סא"ל / רב זרוע היבשה

א. רקע והקדמה

הרב שלמה גורן (גורונצ'יק) זצ"ל, חי ופעל בין השנים ה'תרע"ח - ה'תשנ"ה (1917-1994) ובלט כדמות רבנית ייחודית שהשפעתה על עיצוב הציבוריות הישראלית רבה. הרב גורן נולד בפולין, עלה ארצה עם הוריו בשנת ה'תרפ"ה (1925) והיה שותף כילד לפעילותם כמייסדי היישוב כפר חסידים. ברוב שנות ילדותו ונעורותו למד במוסדות הירושלמיים המפורסמים תלמוד תורה "עץ חיים" וישיבת "חברון". בישיבה הוא החל ללמוד עוד טרם הגיעו לגיל בר מצווה, הוא בלט מאוד בהישגיו הלימודיים וכן יצר קשרים אמיצים עם הדמויות התורניות הבולטות בירושלים באותם ימים¹.

לאורך השנים ובמקביל להמשך לימודיו בישיבות, שרת הרב גורן בהגנה ובלח"י וכן למד לימודים קלאסיים, פילוסופיה כללית ומתמטיקה באוניברסיטה העברית בירושלים. בתחילת שנת ה'תש"ח (1948) נקרא הרב גורן על ידי הרבנים הראשיים לישראל ובתמיכת דוד בן גוריון לשרת כ"רב הראשי של הצבא העברי", תפקיד אותו מילא בין השנים ה'תש"ח - ה'תשל"א (1948-1971). פעילותו של הרב גורן במהלך מלחמת ששת הימים נקבעה בזיכרון הקולקטיבי בישראל כחלק מסמלי הניצחון במלחמה. הרב גורן כיהן כרב הראשי של תל אביב החל משנת ה'תשל"א (1971) ובין השנים ה'תשל"ב - ה'תשמ"ג (1972-1983) כיהן כרב הראשי האשכנזי לישראל. לאחר סיום תפקידו כרב ראשי לישראל, הקים את ישיבת "האידירא רבה" בעיר העתיקה בירושלים ועמד בראשה עד לפטירתו.

1 בהסכמה לחיבור הראשון של הרב גורן, "נזר הקדש", אותו הוציא לאור הרב גורן בהיותו כבן שמונה עשרה, כתב הרב איסר זלמן מלצר על הרב גורן את הביטויים הבאים: "אהובי וחביבי העילוי הנפלא...

הרב אביעד הולנדר "דיוקנו ההלכתי של הרב שלמה גורן: עיונים בשיקולי הפסיקה ודרכי הביסוס במאמרו ההלכתיים" (אוניברסיטת בר אילן, תשע"א), עמ' 222-231 (להלן: "דיוקנו ההלכתי של הרב גורן").

30 הרב אביעד הולנדר, "דיוקנו ההלכתי של הרב גורן", עמ' 225-226.

31 הרב שלמה גורן, "תקפה של ההלכה היהודית לדורות: תשובה לסופר יהודה בורלא", פורסם במחניים ו: (כה אייר תשי"ט, 1959), עמ' 6-7.

32 בבא בתרא ח ע"א-ב.

33 רמב"ם הלכות מתנות עניים פרק ח הלכה י.

השבויים בדמי כופר העולים על הסכום המקובל: "אין פודין את השבויין יתר על כדי דמיהן מפני תיקון העולם"³⁴. הנימוקים לכך, כפי שמבואר בתלמוד הבבלי, הם החשש שמא יפול עול כלכלי כבד מדי על הציבור או שמא הדבר יעודד את הגויים לשבות עוד ועוד שבויים מבני ישראל³⁵.